MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM TECNO-CIÊNCIAS E INOVAÇÃO

ATA Nº 1449 / 2022 - CFTCI (11.01.05.01)

Nº do Protocolo: 23746.011579/2022-24
Itabuna-BA, 15 de dezembro de 2022.

ATA  Nº13/2022  -  REUNIÃO

ORDINÁRIA  DA

CONGREGAÇÃO  DO  CENTRO

DE  FORMAÇÃO  EM

TECNOCIÊNCIAS  E  INOVAÇÃO

DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL

DO  SUL  DA  BAHIA  -  UFSB,

REALIZADA EM 15/12/2022 ÀS

09:30  HORAS,

METAPRESENCIAL

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às

09:30 horas, realizou-se a 13ª reunião ordinária do ano de 2022 do Centro de

Formação em Tecnociências e Inovação - CFTCI Campus Jorge Amado. A reunião

foi  realizada  de  forma  remota,  sendo  o  link  para  o  acesso  à  mesma,

encaminhado  antecipadamente  aos  membros  da  congregação.  A  reunião  foi

conduzida pelo Decano Prof. Raonei Alves Campos. Estiveram presentes: o Prof.

Raonei Alves Campos (Decando), o Prof. Edcarllos Gonçalves dos Santos (Vice-

Decano), a Profa. Leila Oliveira Santos (Coordenadora Engenharia Ambiental e

da Sustentabilidade), Prof. Abílio José Procópio Queiroz (Coordenador Engenharia

Sanitária e Ambiental), o Prof. Rafael Nardi, o Prof. Fabricio Luchesi Forgerini, o

Prof.  Icaro  Andrade  Souza,  a  Prof.  Maria  Luiza  Caires  Comper,  e  a  Prof.

Glaucemaria da Silva Rodrigues. O Prof. Raonei Alves Campos iniciou a reunião

cumprimentando a todos os presentes e apresentou os pontos de pauta.  1-

Informes.  O  Prof.  Raonei  Alves  informou  que  no  último  dia  quatorze  de

dezembro foi aprova na reunião do CONSUNI a mudança da Resolução das FGs.

As principais mudanças, destacou o professor, foi a redução na carga horária

obrigatória,  sendo o mínimo de 300hrs para todos os cursos,  a flexibilização

para  a  inserção  de  novas  CCs  no  rol  das  componentes  das  FGs  e  a  não

obrigatoriedade  de  ofertas  de  FGs  para  os  cursos  Tecnólogos.  Um  segundo

informe dado pelo Prof. Raonei Alves foi o encaminhamento de um memorando

eletrônico a PROGEPE solicitando a abertura de concurso público para a área de

Engenharia  de  Transporte,  usando  para  isso  o  código  de  vaga  que  o  CFTCI

obteve na última distribuição das vagas. Por último informou também que no dia

doze de janeiro de dois mil e vinte e três, terá uma reunião com a PROGEPE para

discutir a elaboração do edital do concurso. Passada e palavra, o Prof. Edcarllos

Gonçalves informou que foi deferida a habilitação do curso de Engenharia de

Transporte e Logística no programa de bolsa permanência de graduação para

negros do edital Carrefour. Informou também que a partir do dia dezenove de

dezembro estará em gozo de férias. 2- Acordo de Cooperação BAMIN. O Prof.

Raonei Alves esclareceu que esse ponto já havia sido tratado na última reunião

do centro, no entanto, o sindicato docente na pessoa do Prof. Rafael Nardi havia

solicitado uma semana para que pudesse debate junto à comunidade, pedido

esse que foi atendido. Aberta a palavra, o Prof. Edcarllos Gonçalves informou

que nas últimas semanas foi realizado uma reunião em conjunto com membros

do colegiado do curso de Engenharia de Transporte e Logística e com o Prof.

Fabricio Luchesi para esclarecer mais acerca da viabilidade da proposta. O Prof.

Edcarllos  Gonçalves  esclareceu  que  foi  necessário  essa  reunião  com o  Prof.

Fabricio  Luchesi  tendo  em  vista  a  afinidade  do  curso  com  a  proposta  de

cooperação. Em seguida o Prof. Rafael Nardi fez uso da palavra e argumentou

que  foram  realizadas  duas  reuniões  abertas  pelo  sindicato,  e  que  na

oportunidade  foram  convidadas  lideranças  externas  a  universidades  e  que

houve um debate esclarecedor. Informou ainda que houve uma baixa adesão na

reunião que ocorreu de forma presencial, mas que na meta-presencial o quórum

foi  maior.  O  Prof.  Abílio  José  informou  que  não  pode  participar  da  reunião

promovida pelo sindicato, pois, no dia estava em aula e a segunda havia outra

reunião  previamente  agendada.  O  Prof.  Fabricio  Luchesi  informou  que  numa

pesquisa  feita  junto  ao  corpo  docente  do  CFTCI  76%  dos  docentes  foram

favoráveis  ao  acordo  de  cooperação.  Após  uma amplo  debate  foi  posto  em

votação,  e  aprovado  por  unanimidade  a  celebração  de  parcerias  e  acordos

juntos a BAMIN para o desenvolvimento de ações de interesse recíproco nas

áreas  de  ensino,  pesquisa,  extensão  e  desenvolvimento  institucional.  3-

Aprovação do PDU 2023-2024. O Prof. Raonei Alves explicou que esse PDU

precisaria  ser  aprovado em reunião  da  congregação  do  centro  antes  de  ser

disponibilizado a todos. O documento tinha sido encaminhando previamente a

toda comunidade do CFTCI. Aberta as falas, foram solicitadas algumas pequenas

alterações  e  correções.  Feitas  as  alterações,  o  PDU foi  posto  em votação  e

aprovado por unanimidade pelos presentes. 4- Calendário de Reuniões 2023.

O Prof. Raonei Alves pontuou a importância da aprovação do calendário anual de

reuniões do CFTCI. Explicou que para um melhor engajamento dos docentes do

centro nas reuniões era fundamental o conhecimento prévio das reuniões. Após

algumas discursões ficou estabelecido que em 2023 a partir  de fevereiro, as

reuniões ocorreriam as quintas-feiras pela manhã e sempre na segunda semana

de cada mês. 6- O que Ocorrer. Não houve manifestações neste ponto. Sem

mais a tratar, o Prof. Raonei Alves Campos encerrou a reunião agradecendo a

participação de todos, e eu, Raonei Alves Campos, Decano do CFTCI, lavrei a

presente  Ata  que,  depois  de  lida  e  estando  em  conformidade,  deverá  ser

aprovada e assinada por todos. Itabuna, 15 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 16:38 )

ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CESA (11.01.05.01.02)
Matrícula: 3071512

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 16:38 )

EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETL (11.01.05.01.01)
Matrícula: 1716516

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 16:40 )

FABRICIO LUCHESI FORGERINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ARAPCTSul (11.01.19)
Matrícula: 1623837

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 16:28 )

LEILA OLIVEIRA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CESU (11.01.05.06)
Matrícula: 1203159

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 17:12 )

RAONEI ALVES CAMPOS
DIRETOR - TITULAR
CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1082364

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1449, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 15/12/2022 e o código de

verificação: c4600b7c73

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf